



WOCHENBLATT.pl

Zeitung der Deutschen in Polen

Podróż w miejsce dzieciństwa

Śląski polonofil



Pierwszą podróż do domu prof. Heinz Kneip odbył w polowie lat osiemdziesiątych wraz z matką, siostrą i synem Matthiasem.

Foto: Katarzyna Gierowska-Włóda

Okazją do odwiedzin rodzinnych stron dla profesora Heinza Kneipa było spotkanie klasowe byłych uczniów gimnazjum w Strzelcach Opolskich 11 i 12 sierpnia. Uzbrojony w mapę Górnego Śląska oraz wspomnienia z młodości profesor Kneip wraz z synem Matthiasem udali się w podróż sentymentalną w przeszłość. Towarzyszyła im ekipa telewizyjna „Schlesien Journal”.

Profesor Kneip w sposób szczególny uczęszczał w zbliżeniu narodów polskiego i niemieckiego. Brał udział we wszystkich polsko-niemieckich konferencjach polonistycznych oraz kongresach i spotkaniach naukowych na terenie Niemiec i poza granicami. Jego wiedza fachowa była pomocna w kontaktach naukowych, tworzeniu koncepcji nauki języków obcych w Niemczech, nawiązał także wiele owocnych kontaktów z uniwersytetami, m.in. z Uniwersytetem Opolskim, przyczyniając się do rozwoju tujszej germanistyki, organizował pobyty polskich uczonych w Ratybonie, czwał nad wzbogacaniem księgozbiórów uniwersyteckich i instytutowych w Niemczech i w Polsce.

Jako dziecko chłonny wiedzy i poznania świata Heinz Kneip zmuszony był sięgać do polskojęzycznych źródeł.

Wszak miejsce niemieckiej inteligencji na Śląsku wypędzonej po wojnie zajęli Polacy z Kresów. To od nich osiemioletni Kneip usłyszał pierwsze słowa po polsku. Urodzony w Grzeboszowicach, w powiecie strzeleckim, 5 listopada 1936 r., dzieciństwo spędził w pobliskiej Leśnicy. Jako Niemiec w komunistycznej Polsce nie miał szans studiowania wymarzonego handlu zagranicznego w Warszawie czy germanistyki we Wrocławiu, dlatego zdecydował się na polonistykę w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Opolu. Niezwykle zdolny i utalentowany językowo Kneip szybko stał się najlepszym studentem na roku, i to jako pierwszy „autochton” na uczelni. Po wyjeździe w 1957 r. matki i siostry do ojca, mieszkającego od wojny w Hameln, Heinz uzyskał pozwolenie na odwiedzin rodziny w Niemczech, skąd już nie powrócił. Studia polonistyczne kontynuował i ukończył w Getyndze. Po uzyskaniu stopnia doktora, w 1965 r., rozpoczął pracę na nowo utworzonym uniwersytecie w Ratybonie.

W podróży do miejsc dzieciństwa Heinzowi Kneipowi towarzyszył syn Matthias, znany poeta i publicysta.

Klaudia Kandzia

O filmowej relacji z podróży czytaj na str. 1 programu TV.



Die hannoversche AWD-Arena (hier vor dem Bundesligaspiel von Hannover 96 gegen Energie Cottbus im August 2008) wartet auf die zugelassenen Europa-League-Gäste vom WKS Śląsk Wrocław aus Schlesien. Foto: Tili Schatz-Knoch



Czuje głód sukcesów

Już 10 miesięcy po pierwszym meczu między państwowym Marco Reus został mianowany przez redaktorów sportowych „zawodnikiem roku”. Jaromir Kruk w rozmowie z gwiazdą – czytaj na s. 14

Nanu?

Grenzpfähle

Mecklenburg-Vorpommern, Brandenburg, Sachsen und die Republik Polen vermessen ihre Grenze neu, die zuletzt 1977/78 von der Volksrepublik Polen und der DDR genau festgelegt wurde. Die drei Bundesländer haben da einige Investitionen vor sich. In Brandenburg z.B. seien nur 18 von 464 Grenzpfählen in Ordnung, stellt die Berliner Morgenpost fest, hingegen: „Die Polen haben ihre Grenze gehogt und gepflegt“, wird ein Mitarbeiter des brandenburgischen Landesbetriebs für Landvermessung zitiert. Ob Polen ein Grenzpfahl an der Oder auch heute wichtiger als den Nachbarn ist...?

Stupy graniczne

Mecklenburgia-Pomorze, Przednie, Brandenburg, Saksonia i Rzeczpospolita Polska ponownie mierzą granicę, ostatnio dokładnie wyznaczoną na przełomie lat 1977/78 przez władze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i NRD, ponieważ wymieniała trójka niemieckich krajów zwyciężoną z zamiarem poczynić pewne inwestycje. Dziennik „Berliner Morgenpost” stwierdza, że np. w Brandenburgii tylko 18 z 464 słupów granicznych jest w porządku, natomiast „Polacy bardzo dbali o własną granicę” – mówi na łamach gazety jeden z pracowników brandenburgskiego Krajowego Zakładu Pomiarów Geodezyjnych. Czy dla Polski stupy graniczne nad Odrą także dziś są ważniejsze niż dla sąsiadów...?

Edmund Pander

Werbung / Reklama

NAGROBKI od 1500 zł PARAPETY od 64 zł/m.b.
PŁYTY • BLATY • SCHODY • KOMINKI

www.tanienagrobki.com.pl tel. 77 546 22 78 kom. 666 523 384

SATI: Wrzoski, ul. Wroclawska 24
NAJWIĘKSZA EKSPOZYCJA NAGROBKÓW
nowy punkt: obwodnica Opola Krzanowice ul. Stara Droga 6

ROK ZAŁ 1966
B CZOK

Holowanie aut przez całą dobę Abschleppdienst Tag und Nacht
 Tel. alarmowy A4 +48 602 369 462. Alarmhandy A4 +48 602 369 462.

Centrum pomocy drogowej, serwis 24h na całym odcinku autostrady A4.

SCHWEIZ SCHWEIZ SCHWEIZ SCHWEIZ

Wir suchen Sichtbacksteinmaurer für Klinkermauerwerk

Lohn € 26,00 netto (inkl. Steuern)
 Beginn 1.9.12 oder nach Übereinkunft.
 Anstellung 3 Monate befristet
 Probezeit 1 Woche
 Unterkunft wird organisiert.

Auskunft: Renato Meli, 6430 Schwyz
 0041 79 224 19 58
info@sichtmauer-werk.ch
www.sichtmauer-werk.ch

